UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO (CPA)

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE (CPA/UFF)

Aos três dias do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze, às dez horas,
compareceram à sobreloja da Reitoria, à rua Miguel de Frias, número nove, Icaraí,
Niterói, os seguintes membros da Comissão Própria de Avaliação da Universidade
Federal Fluminense (CPA/UFF), atendendo à convocação de reunião ordinária da
Comissão: Renato Crespo Pereira, Marilene Sinder e Débora de Souza Janoth Fonseca. Os
professores Gerlinde Agate Platais Brasil Teixeira, Virgínia Dresch e Walber Paschoal da
Silva justificaram sua ausência. A reunião fora convocada para discussão da seguinte
pauta: 1 - Leitura da ata da reunião anterior; 2 - SAI - Sistema de Avaliação Institucional -

avaliação dos serviços da UFF e avaliação pelos egressos; 3 - Roteiro de relatório de

autoavaliação - CAL e 4 - Assuntos gerais. Tendo aguardado até as dez horas e trinta
minutos o número mínimo de integrantes da Comissão, para realização da reunião, o
prof. Renato Crespo Pereira, presidente da Comissão, determinou que a reunião não
fosse realizada; solicitou e eu, Marilene Sinder, redigi, para constar, a presente ata, que
vai assinada por mim e pelo Sr. Presidente da Comissão. Niterói, 03 de outubro de
2014.